



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024-PE

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 O objeto do presente pregão eletrônico consiste na aquisição de **Aquisição de materiais esportivos para Manutenção da secretaria de administração.**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	AGENDA PERMANENTE	60	Unidades	R\$ 59,98	R\$ 3.598,80	0,05
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3	60	Unidades	R\$ 9,57	R\$ 574,20	0,05
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	7	Unidades	R\$ 23,72	R\$ 166,04	0,05
4	BASTÃO DE COLA FINO 10G	50	Unidades	R\$ 6,42	R\$ 321,00	0,05
5	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO	150	Unidades	R\$ 2,58	R\$ 387,00	0,05
6	BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO 76MMX102MM	300	Unidades	R\$ 6,26	R\$ 1.878,00	0,05
7	BLOCO DE RECADO COLANTE 38MMX51MM	300	Unidades	R\$ 4,82	R\$ 1.446,00	0,05
8	BORRACHA BRANCA 40MMX30	120	Unidades	R\$ 1,57	R\$ 188,40	0,05
9	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS	50	Unidades	R\$ 29,33	R\$ 1.466,50	0,05
10	CAIXA ORGANIZADORA 42CMX310MMX20CM	70	Unidades	R\$ 65,79	R\$ 4.605,30	0,05
11	CALCULADORA DE 12 DIGITOS	60	Unidades	R\$ 60,71	R\$ 3.642,60	0,05
12	CALCULADORA DE 8 DIGITOS - BATERIA 1,5	10	Unidades	R\$ 17,95	R\$ 179,50	0,05
13	CANETA ESTERIOGRÁFICA AZUL/PRETA CX/50	70	Caixas	R\$ 66,04	R\$ 4.622,80	0,05
14	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO C/ 100 UNIDADES	25	Pacotes	R\$ 133,33	R\$ 3.333,25	1,00
15	CARIMBO AUTOMÁTICO TAMANHO 1.4 X 3.8 CM COMO BORRACHA VULCANIZADA	20	Unidades	R\$ 51,30	R\$ 1.026,00	0,05
16	CARTELA DE BINGO DE PAPEL MULTICOLOR DE 10.5X10CM BLOCO 100 CARTELA POR BLOCO	50	Blocos	R\$ 6,69	R\$ 334,50	0,05
17	CLIPS Nº 2/0 COM 100 UNIDADES	200	Caixas	R\$ 4,45	R\$ 890,00	0,05
18	CLIPS/Nº4/0 COM 50 UNIDADES	200	Caixas	R\$ 4,57	R\$ 914,00	0,05
19	CLIPS/Nº6/0 COM 50 UNIDADES	200	Caixas	R\$ 4,86	R\$ 972,00	0,05
20	COLA BRANCA 90G CX C/ 12 UNIDADES	100	Caixas	R\$ 42,56	R\$ 4.256,00	
21	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO C/ 100 UNIDADES	25	Pacotes	R\$ 132,30	R\$ 3.307,50	1,00
22	ENVELOPE BRANCO A4 229X324 MM CX C/100	12	Caixas	R\$ 102,77	R\$ 1.233,24	1,00
23	ESTILETE LARGO	200	Unidades	R\$ 3,58	R\$ 716,00	0,05
24	EXTRATOR DE GRAMPOS	30	Unidades	R\$ 18,78	R\$ 563,40	0,05
25	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MM COM 50MTS	200	Unidades	R\$ 7,83	R\$ 1.566,00	0,05
26	FITA CORRETIVA 5MM X 6M	70	Unidades	R\$ 23,37	R\$ 1.635,90	0,05
27	FITA DE CETIM LARGURA 10MM X 50MM X 50M	10	Unidades	R\$ 27,51	R\$ 275,10	0,05
28	GRAMPEADOR METALICO MEDIO COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATE 50 FOLHAS DE PAPEL/ CAPACIDADE DE CARGA DE MEIO PENTE DE GRAMPO	60	Unidades	R\$ 71,23	R\$ 4.273,80	1,00
29	GRAMPEADOR TAPECEIRO PARA GRAMPOS 106/6	15	Unidades	R\$ 81,82	R\$ 1.227,30	1,00
30	GRAMPO 106/6 COM 5000 GRAMPOS	100	Caixas	R\$ 19,48	R\$ 1.948,00	0,05
31	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZAADO CAIXA COM 5000 UND	50	Caixas	R\$ 8,66	R\$ 433,00	0,05
32	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO C/ 50 UNIDADES	60	Pacotes	R\$ 26,72	R\$ 1.603,20	0,05
33	LAPIS PRETO Nº2	40	Caixas	R\$ 178,04	R\$ 7.121,60	1,00
34	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS	50	Unidades	R\$ 24,27	R\$ 1.213,50	1,00
35	LIVRO PARA PROTOCOLO	50	Unidades	R\$ 21,43	R\$ 1.071,50	0,05
36	MARCADOR DE PÁGINAS ADESIVO 140 FLS	50	Unidades	R\$ 12,59	R\$ 629,50	0,05
37	MARCADOR DE TEXTO	600	Unidades	R\$ 5,85	R\$ 3.510,00	0,05
38	MOLHA DEDO 12G	100	Unidades	R\$ 6,98	R\$ 698,00	0,05
39	PAPEL A4 CAIXA COM 1X10X500 RESMAS	200	Caixas	R\$ 298,85	R\$ 59.770,00	1,00
40	PAPEL FOTOGRAFICO PCT COM 50 FOLHAS	100	Pacotes	R\$ 42,98	R\$ 4.298,00	0,05
41	PAPEL PARA PRESENTE CORES VARIADAS	1.000	Unidades	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00	0,05
42	PAPEL VERGÊ A4 180G/M2c / 50 FLS	90	Caixas	R\$ 26,50	R\$ 2.385,00	0,05



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



43	PASTA A/Z COM VISOR A4 LOMBO LARGO 75mm	350	Unidades	R\$ 26,35	R\$ 9.222,50	0,05
44	PASTA ARQUIVO MORTO COR PRETA 285mm x 345mm x 7mm	200	Unidades	R\$ 11,96	R\$ 2.392,00	0,05
45	PASTA COM ABA ELASTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE 310MMX220MM	200	Unidades	R\$ 7,51	R\$ 1.502,00	0,05
46	PASTA DE PAPELÃO C/ELÁSTICO CORES VARIADAS	250	Unidades	R\$ 3,77	R\$ 942,50	0,05
47	PASTA PLÁSTICA GRAMPO TRILHO	250	Unidades	R\$ 4,73	R\$ 1.182,50	0,05
48	PERFURADOR 2 FUROS /40FLS	15	Unidades	R\$ 52,01	R\$ 780,15	0,05
49	PILHA AA PCT COM 4 UNIDADE	35	Pacotes	R\$ 6,51	R\$ 227,85	0,05
50	PILHA AAA COM 2 UNID	100	Unidades	R\$ 7,56	R\$ 756,00	0,05
51	PINCEL MARCADOR PERMANENTE	250	Unidades	R\$ 4,65	R\$ 1.162,50	0,05
52	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	100	Unidades	R\$ 8,10	R\$ 810,00	0,05
53	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	30	Unidades	R\$ 53,00	R\$ 1.590,00	0,05
54	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	10	Unidades	R\$ 32,33	R\$ 323,30	0,05
55	PRANCHETA OFICIO ACRÍLICO	60	Unidades	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00	0,05
56	QUADRO DE AVISO MADEIRA REVESTIDO DE CORTIÇA COMP 120CMX LARG 0,90CM	3	Unidades	R\$ 284,00	R\$ 852,00	1,00
57	RÉGUA 30CM EM ALUMÍNIO	50	Unidades	R\$ 7,42	R\$ 371,00	0,05
58	TESOURA GRANDE 21CM	60	Unidades	R\$ 19,69	R\$ 1.181,40	0,05
59	VISOR PLÁSTICO E ETIQUETA PARA PASTA PCT c/ 50 UND	5	Pacotes	R\$ 11,04	R\$ 55,20	0,05
Valor Global: R\$ 161.772,33 (Cento e sessenta e um mil, setecentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos).						

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A contratação de material esportivo é de suma importância para atender às necessidades das atividades promovidas pelo Departamento de esportes da Prefeitura Municipal de Brasil Novo. Esta aquisição decorre da necessidade de apoiar a realização de competições esportivas da zona rural e urbana de acordo com o Calendário anual do município de Brasil Novo, baseando-se na promoção do esporte como ferramenta essencial para o desenvolvimento social, cultural e de saúde dos munícipes, abrangendo desde a base até os níveis mais avançados de práticas desportivas.

3. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

3.1 Os bens serão entregues de forma parcelada de acordo com a necessidade da administração, imediatamente após solicitado.

3.2 Os bens entregues deverão ser de primeira linha, dentro das especificações, sem adulteração, ou contaminação, obedecendo rigorosamente a todas as normas técnicas aplicáveis, principalmente quanto a qualidade.

3.4 Os bens que não corresponderem as classificações técnicas exigidas no edital não serão aceitos, devendo ser imediatamente substituídos, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

3.5 Nenhuma fatura que contrarie as especificações contidas nas propostas será liberada antes de executadas as devidas correções e antes que seja apresentada a comprovação do cumprimento das obrigações tributárias e sociais legalmente exigidas.

4. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

4.1 Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto deste contrato, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO.

4.2 Responsabilizar pelos prejuízos causados ao MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO ou a terceiros, por atos de seus empregados ou prepostos.

4.3 – Garantia e assistência técnica serão prestadas no Município de Brasil Novo, sendo todos os custos por conta da contratada;

5. OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO

5.1 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.

5.2 Sustar o recebimento dos produtos que não estiverem de acordo com as especificações e classificações exigidas.

6. PRAZO DE ENTREGA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



6.1 Os bens serão entregues de forma parcelada de acordo com a necessidade da administração, imediatamente após solicitado.

7. PAGAMENTO

7.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados das notas fiscais devidamente atestadas pelo responsável pelo controle do recebimento. É **DEVER DO FORNECEDOR**: informar o nome e o número do banco, da agência e da conta bancária da empresa, para o depósito.

7.2 Nenhuma fatura que contrarie as especificações contidas nas propostas será liberada antes de executadas as devidas correções e antes que seja apresentada a comprovação do cumprimento das obrigações tributárias e sociais legalmente exigidas.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 As despesas decorrentes da aquisição, objeto deste Termo de Referência, correrão à conta da dotação:
2107 - Departamento de Esporte, Cultura e Turismo;

2052 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

33 90 30 00 - Material de Consumo.

9. REAJUSTE

9.1 Não haverá reajuste de preços

10. DOS ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI

10.1 Considerando haver no município de Brasil Novo mais que 03 (três) empresas do ramo de aquisição de materiais esportivos capazes de cumprir com o objeto a ser licitado, a presente contratação passa a ser destinada única e exclusivamente a empresas locais, com o objetivo da promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal, a ampliação da eficiência das políticas públicas, objetivando a prioridade de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local (Brasil Novo-Pa), para os itens cujos valores não ultrapassam o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) estimado por item, em atenção aos Artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 311/2021, combinado com os Artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006, em especial ao parágrafo único do Artigo 47 de mesmo diploma legal.

Brasil Novo – PA, 17 de julho de 2024.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal